【重要】
 海外留学を予定する学生に向けた、新型コロナワクチン接種と英語版ワクチ

ン接種記録保有証明についての新しい仕組みを構築しましたので、周知をお
願いするものです。

事 務 連 絡
令和３年６月１５日

各 国 公 私 立 大 学

担当課 御中
各国公私立高等専門学校

文 部 科 学 省 高 等 教 育 局
学生・留学生課留学生交流室

海外留学を予定する学生等への新型コロナワクチン接種について（依頼）

この度、留学先でワクチン接種が必要とされている海外留学予定者に対して、大
学拠点接種の中で接種を受けられるよう支援するとともに、接種完了後には、留学
先の大学に提示していただけるよう、英語のワクチン接種記録保有証明を文部科学
大臣名で特別に発行するため、「留学予定者ワクチン接種支援事業」を開始しまし
たのでお知らせします。
 本事業は、渡航が今夏に迫り、留学先でワクチン接種が必要とされている方がワ
クチン接種を理由に渡航を断念し、人生における貴重なチャンスを失うことがない
よう政府として対応するために設けたものであることから、まずはこのような時間
的な切迫性やワクチン接種が求められているという重大性のある方々に優先的に
対応します。
 大学等におかれましては、自大学でワクチン接種を実施する予定がある場合には、
適切に学生からの相談に乗っていただき、そうでない場合には、対象として該当す
る可能性のある留学予定の学生に対して周知をお願いします。

ワクチン接種の申請にあたっての詳細な情報は下記の文部科学省のホームペー
ジに掲載します。また、掲載情報については、今後も随時更新します。

・文部科学省 HP 「留学予定者ワクチン接種支援事業」を開始しました。：
https://www.mext.go.jp/a_menu/coronavirus/mext_01534.html

＜本事務連絡担当連絡先＞

（本事業の詳細について）
大学等ワクチン接種加速化検討チーム 留学生班
代表：03-5253-4111（内線：4977）
MAIL: ryugaku-renraku@mext.go.jp